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A INDUSTRIA DE TRANSFORMAGCAO POR INTENSIDADE TECNOLOGICA:
EXPANSAO NO SEMESTRE E SINAIS DE ARREFECIMENTO EM JUNHO

Introducao

Embora a indUstria pudesse ter se saido melhor na primeira metade de 2021, ja que
més apos més resultados negativos preponderaram, quando comparado a situacdo do ano
passado o setor apresentou taxas expressivas de crescimento, em funcdo de bases de
comparagdao muito deprimidas. Para a segunda metade do ano, este efeito estatistico tende a
enfraquecer, como ja sugere o resultado de jul/21, sendo a pesquisa mais recente do IBGE.

Assim, no 12 sem/21 a producgdo da industria de transformacdo registrou +14,5% ante
012 sem/20, sendo que em abr-jun/21 avancou +25% frente a igual periodo de 2020, periodo
gue concentrou os maiores impactos negativos da pandemia. Ja em jul/21 variou apenas
+1,7% ante jul/20.

Nesta Carta, o IEDI analisa o desempenho industrial na primeira metade de 2021
segundo quatro faixas de intensidade tecnoldgica, de acordo com a versdo mais atualizada da
classificacdo publicada pela OCDE, a saber: alta intensidade, média-alta; média; e média-baixa.

A industria de alta intensidade registrou alta de +4,4% no 12 sem/21, em boa medida
devido ao 22 trim/21, quando avangou +8,0%. Apesar disso, ndo conseguiu repor as perdas
provocadas pela pandemia, que ja haviam se sobreposto as de 2019: -6,3% no 12 sem/21 e -
9,5% no 12 sem/20. O principal fator desta reagdo coube ao complexo eletrénico, com
crescimento de +15,5% na primeira metade do ano e +31,5% no 22 trim/21.

Com um dinamismo muito semelhante ao da alta tecnologia ficou a industria de média-
baixa, que apresentou variagao de +4,5%. Neste caso, porém, as perdas anteriores foram
muito concentradas no 22 trim/20 (-9,5%), voltando a crescer no trimestre seguinte. Em abr-
jun/21 registrou +6,9%. Importante no inicio da recuperagdo, o ramo de alimentos e bebidas
deixou de liderar este processo, dando lugar a téxteis e vestuario, produtos de metal e
madeira, papel e celulose.

Entre os grupos por intensidade tecnolégica quem mais tem crescido sao aqueles em
posicao intermediaria: a média-alta e a média tecnologia, que no primeiro semestre de 2021
cresceram +32,2% e +23,9%, respectivamente.

A industria de média-alta atingiu a marca de +70% em abr-jun/21 frente ao mesmo
periodo do ano anterior, em grande medida devido a producgdo de veiculos (+212,8%) que foi
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praticamente paralisada pelos impactos iniciais da pandemia em 2020. Os ramos de bens de
capital, como maquinas e equipamentos (+68,7% ante 22 trim/20) e aparelhos elétrico
(+38,5%) também vém conseguindo obter taxas expressivas de crescimento.

Ja a industria de média intensidade tecnolégica, que segue no azul desde o final de
2020, conseguiu aumentar sua producdo em +41,2% no 22 trim/21, com grande ajuda da
metalurgia (+50,8%) e de minerais ndo metalicos (+47,7%), estimulados pelas exportacdes e
pela retomada da construcao civil. O ramo de borracha e plastico foi outro componente a ficar
no positivo com uma taxa robusta (+32,6%).
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Um panorama da industria geral e da industria de transformacgao

Para a industria geral e para a industria de transformacdo, o primeiro semestre
encerrou com recuperacao na comparacao entre acumulados de 2021 e 2020, mesmo com
todas as mortes da pandemia no pais. Porém seus respectivos niveis de producdo para
primeiro semestre continuam bem distantes do apice de 2011. Ademais junho ja deu sinais
um tanto quanto prematuros de arrefecimento no contraponto a maio, pela série
dessazonalizada: a industria geral ficou estdvel, enquanto a industria de transformacao
retrocedeu 0,5%.

Se, de um lado, a producdo fisica da industria geral (industria de transformacédo e a
industria extrativa) ficou estavel no contraste entre més e més imediatamente anterior
(dados dessazonalizados), de outro, a comparacdo entre meses de junho de 2021 e de
2020 aumentou 12,0%, refletindo a baixa base de comparacdo. O papel das bases de
comparacdo em face da pandemia da covid-19 foi ainda mais contundente pelo
contraponto entre segundos trimestres desses dois anos, expansdo de 22,6%, em face
principalmente de abril e maio de 2020. Tal performance em abril-junho contribuiu
bastante para o crescimento da industria geral pelas comparacGes entre primeiros
semestres de 2021 e de 2020, 12,9%, e em doze meses encerrados em junho contra o
acumulado anterior, 6,6%.

Estas variacbes no desempenho da industria geral decorreram sobremaneira da
performance da industria de transformagdo. Embora, no contraponto entre junho e maio
pela série livre de influéncias sazonais, sua producao fisica tenha se retraido, ao serem
contrapostos meses de junho de 2021 e de 2020, cresceu 13,1%, enquanto. No segundo
trimestre, a taxa foi de 25,0% puxando o resultado na primeira metade do ano, expansao
de 14,5%, e em doze meses, variagao de 7,7%.

J4 a extragdao mineral produziu 0,7% a menos em margo relativamente a fevereiro
pela série livre de influéncias sazonais. Contrapondo meses de junho, logrou incremento
de 4,1%, com abril-junho registrando taxa ainda maior, 6,5%. No contraste entre primeiros
semestres de 2021 e de 2020, a indUstria extrativa cresceu 2,2%, tendo em vista o recuo
no primeiro trimestre. Apesar de positiva, a expansao no acumulado até junho nao foi o
suficiente para o sinal positivo, em doze meses, retragao de 1,1%.
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Produgdo da Industria Geral (Industrias Extrativas e Industria de Transformac&o)
Variacdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

Industria Geral

Industrias Extrativas

Inddstria de Transformagdo

mii/2018 1,6 0,2 18
miI1/2018 1,0 01 13
V2018 13 3,0 2,0
m1/2019 2,0 6,8 13
WI/2019 0,7 17,9 19
m111/2019 1,2 45 07
/2019 0,5 9,6 0,9
I/ 2020 1,7 59 11
112020 19,4 0,5 21,7
/2020 0,4 16 04
IV /2020 3.4 64 48
I/ 2021 a4 2,0 52
I1/2021 226 6,5 25,0

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo propria.
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A industria geral por intensidade tecnologica

A OCDE tem utilizado ha algum tempo uma taxonomia para a industria de
transformacao, classificando seus distintos ramos por intensidade tecnoldgica, baseada em
gastos em pesquisa e desenvolvimento (P&D). Esse esforco foi aprimorado por
Hatzichronoglou, em estudo publicado pela prdpria OCDE. Este serviu de base para que o |IEDI
estruturasse os dados da industria de transformacado constantes da Pesquisa Industrial Mensal
—Producdo Fisica (PIM-PF), obtendo a producdo por faixas de intensidade tecnoldgica, a saber,
alta, média-alta, média-baixa e baixa.

Em 2016, Galindo-Rueda e Verger ampliaram o alcance dessa classificacdo, ao abarcar
todas as atividades sistematizadas na revisdo 4 da Classificacdo Industrial Internacional
Uniforme (ClIU). A Classificacdo Nacional de Atividades Economicas (CNAE), adotada no Brasil
e, por conseguinte, na PIM-PF, segue a ClIU. Nesse esforco e com a atualizacdo de indicadores
de P&D realizada pelos autores, foram definidas cinco faixas de intensidade tecnoldgica: alta,
média-alta, média, média-baixa e baixa.

A PIM-PF abrange duas das quatro se¢des da CNAE formadoras do setor industrial: a
industria extrativa e a industria de transformacdo. Ambas compdem a chamada industria
geral. Pelo estudo de 2016, nenhum dos ramos cobertos pela PIM-PF faz parte da faixa de
baixa intensidade tecnoldgica, composta pela agricultura, pecuaria, producdo florestal, pesca
e aquicultura; pelas outras duas atividades industriais (producdo e distribuicdo de
eletricidade, gas, dgua e limpeza urbana; e construgao); e amplo conjunto de servigos (alguns
servigos compdem as faixas de alta, de média-alta e de média-baixa intensidade). Logo todos
os ramos da industria de transformacdo estdo classificados nas faixas de alta, média-alta,
média e média-baixa intensidade tecnoldgica, enquanto toda a extragdao mineral compde a
faixa de média-baixa.

A Industria de Transformagao por Intensidade Tecnoldgica: expansdo no semestre e sinais de arrefecimento em junho 9



Classificagio das Ati

dades Econdmicas por In idade em P&D (T légi

) a partir da revisio 4 da ClIU

Faixa de intensidade/ grandes setores/ se¢do, divisdo ou grupo de atividade da CllU

Codigoda  Posicio
8 5 Observagbes
Cliv, rev.4 emP&D

o w3 Fabricagdo de aeronaves 303 1
T @
L S
® g Fabricagio de produtos farmoguimicos e farmac&uticos 21 4 Doravante industria farmacéutica
=)
T c
m| £ F Fabricagio de equipamentos de informatica, produtos eletrénicos e .
= = 26 5 Doravante complexo eletrénico
opticos
Publicagdo de programas de informatica 582 3 Doravante publicagio de software
Servigos
Pesquisa e desenvolvimento cientifico 72 2
Fabricagio de equipamento bélico pesado, armas e munic8es 252 6
2 Fabricagdo de veiculos automotores, reboques e carrocerias 29 7
S
E Fabricagdo de instrumentos e materiais para uso médico e
5 . o 325 8 Instrumentos e materiais: 1&M
o odontoldgico e de artigos dpticos
c
m
g E Fabricacio de maquinas e equipamentos 28 9 Méigquinas e equipamentos: M&E
s 3
z a " .
g é Fabricagdo de produtos guimicos 20 10
=1
°
£ Fabricagdo de maquinas, aparelhos e materiais elétricos 27 11
Fabricagdo de veiculos ferroviarios, de veiculos militares de combate e 30243044309 13 Doravante fabricagio de outros equipamentos de transporte
de equipamentos de transporte ndo especificados anteriormente terrestre
. Atividades dos servigos de logica da infi cdoedep o _ B
Servigos - N - 62-63 12 Atividade sem itens na balanga comercial
de servigos de informacdo
Fabricagio de produtos de borracha e de material plastico 22 14
o
S = =
E Construgdo de embarcagtes 301 15
5
m E Fabricacio de produtos diversos (exceto os do grupo 325) 32 (exc. 325) 16
5 @
‘% =
3 Fabricagio de produtos de minerais nfo-metélicos 23 17
o
8 )
2 Metalurgia 24 18
IS
Manutengdo, reparagdo e instalagdo de maquinas e equipamentos 33 19  Atividade sem itens na balanga comercial
— L Para efeito de expositivo, foram agregadas as divisdes 13, 14 e
Fabricagdo de produtos téxteis 13 21 15
Preparagio de couros e fabricagdo de artefatos de couro, artigos para 0 = Para efeito de expositivo, foram agregadas as sBes13,14e
viagem e cal¢ados 15
Fabricagdo de celulose, papel e produtes de papel 17 23 Ver observagio em fabricagio de moveis
8
é Fabricacio de produtos alimenticios, bebidas e fumo 10a12 25
5
E Confecglo de artigos do vestuario e acessérios 14 26 Ver observagio em fabricacio de produtos téxteis
@
=
3 Fabricagio de produtos de metal (exceto os do grupo 252) 25x% 27
=
2 g‘ Fabricagio de cogue, de proutos derivados do petrdleo e de 19 28
ttl? 2 biocombustiveis
& 15
5 - Para efeito expositivo, foram agregadas as divistes 16, 17, 18 e
3 Fabricagio de méveis 3 29 - e
= 31
. Para efeito expositivo, foram agregadas as divisées 16, 17, 18 e
Fabricagdo de produtos de madeira 16 31 2 P ereg:
- - . Para efeito expositivo, foram agregadas as divisbes 16,17, 18 e
Impressgo e reproducdo de gravages 18 3z 31
Industria Extrativa 05-09 30
Atividades profissionais, cientificas e técnicas (exceto as da divisdo
69-75x 20
72)
. N Para efeito expositivo, a divisio 61 e o grupo 581 foram
Servigos Telecomunicagoes 61 24
agregados
e e . o Para efeito expositivo, a divisdo 61 e o grupo 581 foram
Edicdo e edicdo integrada a impressdo 581 33
agregados
Agricultura, pecuéria, produgdo florestal, pesca e aguicultura 01-03 38 Doravante simplesmente agropecuaria
] Eletricidade e gas, 4gua, esgoto, atividades de gestdo de residuos e
w9 w -l 35-39 35
2 & & descontaminagdo
532§
oz 3 -
£ £ Construgdo 41-43 39
Atividades financeiras, de seguros e servigos relacionados 64-66 34 Doravante atividades financeiras
Atividades cinematograficas, de produgdo de videos e de programas .
. Ng P o 5 L N prog! 59-60 36 Doravante produgdo de contelddo dudio-visual, radio e TV
de televisdo; gravagdo de som e edigdo de musica; de radio e de
2 L . . Para efeito expositivo, foram agregadas as divisBes 45-47 e 55-
m Comércio atacadista e varejista 45-47 37 . ~ ~
© 56, atividades sem itens na balanga comercial
R . B R Para efeito expositivo, foram agregadas as es 77-82, 90-
Atividades administrativas e servigos complementares 77-82 a0
Servigos 99, 49-53, 68
- - N Para efeito expositivo, foram agregadas as divisdes 77-82, 90-
Artes, cultura, esporte e recreagdo; e outras atividades de servigos 90-99 41
99, 49-53, 68
B Para efeito expositivo, foram agregadas as divisdes 77-82, 90-
Transporte, armazenagem e correio 49-53 42
99, 49-53, 68
Alojamento e alimentagdo 55-56 a3 Ver comércio atacadista e varejista
Atividades imobilidrias 68 a4 Ver atividades administrativas e sevigos complementares

Fonte: Sistematizac3o a partir de Galindo-Rueda, . and F. Verger (2016), "OECD Taxonomy of Economic Activities Based on R&D Intensity”, OECD Science, Technology and Industry Working Papers,

2016/04, OECD Publishing, Paris.
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A tabela na sequéncia expde um conjunto das variacdes da producdo fisica da indUstria
geral por intensidade tecnoldgica calculadas para junho, focando nas comparagdes entre més,
segundo trimestre, primeiro semestre e seus equivalentes de 2020, bem como nos doze
meses terminados em junho e os doze meses anteriores.

A producdo dos quatro segmentos da industria geral por intensidade tecnolégica
cresceu nas quatro bases de comparacdo expostas, com as faixas de média-alta e média
intensidade apresentando taxas de dois digitos em todas. Convém ressalvar que as bases de
comparacdo bastante baixas, em decorréncia das medidas de distanciamento para o
enfrentamento da covid-19 em 2020, concorreram para varias das taxas assaz elevadas
mostradas na tabulacdo. E as quatro faixas de intensidade registraram crescimento no
segundo trimestre maior do que em junho, evidenciando os pesos de abril e maio na
comparagdo com seus equivalentes do ano passado.

Indicadores Conjunturais da Indistria Geral e da Indistria de Transformagdo
por Intensidade Tecnologica em junho de 2021

Variagdo %
Segmentos lgual M&sdo  Igual Trimestre do  lgual Acumulado Acumulado em
Ano Anterior Ano Anterior do Ano Anterior 12 meses
Industria geral 12,0 22,6 12,9 6,6
Industrias extrativas 4,1 6,5 2,2 -1,1
Industria de transformagio 13,1 25,0 14,5 7,7
Alta 1,1 8,0 4,4 3,5
Ind. farmacéutica -7.1 -6,8 -2,5 -0,2
Complexo eletrénico 13,3 31,5 15,5 13,8
Material de escritdrio e informética 91,0 878 53,2 25,0
Equipamentos de rédio, TV e comunicagdo -7.9 12,6 2,5 10,3
Instrumentos médicos, de ética e precisdo 30,6 62,0 31,2 13,3
Média-Alta 371 70,0 32,3 12,5
Fab. veics. automotores, rebogs. e carrocerias 81,5 212,8 56,9 11,9
Fab. 1&M uso médico e odontoldg., arts. dticos 62,6 22,8 26,0 3,1
Fab. M&E 52,5 68,7 11,5 22,7
Fab. de guimicos (exc. farmacéuticos) 85 13,0 8,8 6,3
Fab. mdgs., apars. e maters. elétricos 7.7 38,5 24,3 16,0
Média 28,1 11,2 23,9 12,6
Fab. prods. borracha e mat. plastico 13,0 32,6 21,2 13,9
Fab. bens diversos (exc. 1&M...) 33,2 62,1 37,6 11,5
Fab. prods. minerais nio-metéls. 25,5 47,7 31,3 19,0
Metalurgia a47,7 50,8 26,3 13,3
Manuteng., reparag., instalag. de M&E -0,9 1,6 -4,5 -11,0
Média-Baixa 1,7 6,8 4,0 3,0
Ind. transf. de média-baixa 1,1 6,9 4.5 4,1
Fab. téxteis, arts.vestudrio, couro e calgados 449 74,1 34.6 10,2
Fab. prods. madeira, moveis, papel, celulose, impress. 2,0 13,4 10,9 4.8
Fah. bens alimenticios, bebidas e fumo -6,6 -2,1 -2,1 2,3
Fab. prods. de metal 11,6 29,6 20,6 14,1
Fab. coque, prods. derivs. petréleo e biocombs. 2,1 0,5 -1,1 2,1
Ind. extrativa 4,1 6,5 2,2 -1,1

Fonte: IBGE - Pesquisa Industrial Mensal. Elaborac&o propria com base em classificag8o da OCDE (resultados preliminares, sujeitos a alteracdo).
Motas: Afaixa de alta intensidade computa também a inddstria aeronautica; a faixa de média computa também a fabricacdo de equipamentos bélicos
pesados, armas € municdes e fabricagdo de equipamentos ferroviarios e de outros de transporte; a faixa de média-baixa computa também a construgdo
naval.
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Assim, apesar dos resultados do primeiro semestre como um todo terem sido
auspiciosos em termos de taxa de crescimento frente a igual acumulado de 2020, os mesmos
se devem a base de comparacdo. A industria de transformacdo alta intensidade tecnolégica
ainda esta em patamar de 12 sem./ 2004 e bem aquém do apice no 12 sem./2014. A producdo
da industria de transformacdo de média-alta e a de média intensidade tiveram seus
respectivos pontos culminantes em termos de primeiro semestre em 2011. A industria geral
de média-baixa e o conjunto de ramos da industria de transformacdo dessa faixa de
intensidade tecnoldgica atingiram seus maximos para janeiro-junho em 2010.

Produgdo da Industria Geral e da Industria de Transformacao por Intensidade Tecnolégica

Acumulado no Ano - 12 sem (nimero-indice - base 2012 = 100)
120

100

A

60

40

20

0
21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/ 21/
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
——Alta 62,1 | 56,3 | 67,2 | 753 | 83,3 | 84,7 | 92,1 | 854 | 944 | 101,0 | 950 |104,9 | 83,6 | 76,6 | 78,4 | 83,5 | 782 | 70,8 | 74,0
——Média-Alta 66,3 | 68,0 | 785 | 83,1 | 84,3 | 93,0 | 103,1 | 80,3 |[102,0 | 1045 | 96,7 | 951 | 83,8 | 72,4 | 744 | 79,7 | 81,5 | 62,0 | 82,1
Média 826 | 839 | 88,3 | 89,0 | 89,9 | 950 | 1021 | 82,6 |100,6  103,0 | 98,9 | 962 | 91,0 | 79,9 | 81,3 | 83,4 | 82,6 | 704 | 87,2
=M édia-Baixa: Total 831 | 81,7 | 848 | 885 | 90,5 | 92,5 | 949 | 88,3 | 96,7 | 96,4 | 93,6 | 952 | 93,4 | 87,7 | 87,5 | 87,3 | 851 | 81,5 | 84,8
——Média-Baixa: Ind. Transformag8o| 856 | 83,5 | 869 | 90,1 | 91,4 | 93,0 | 94,9 | 89,2 | 97,0 | 96,2 | 92,6 | 94,8 | 90,0 | 86,6 | 84,5 | 845 | 84,9 | 81,1 | 84,7
Média-Baixa: Ind. Extrativa 653 | 688 | 700 | 774 | 839 | 88,7 | 945 | 815 | 949 | 978 | 97,6 | 96,7 | 106,8 | 92,0 | 99,5 | 98,0 | 858 | 83,4 | 852

Fonte: IBGE - Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragio propria com base em classificagdo da OCDE

O segmento de alta intensidade registrou alta de 1,1% na comparagdo entre meses de
junho, puxada pelo complexo eletrénico, mesmo com a menor producdo da industria
farmacéutica. O crescimento da industria de alta intensidade no segundo trimestre, frente a
igual periodo de 2020, foi ainda maior, 8,0%, contribuindo para a alta de 4,4% no primeiro
semestre, desempenho também atrelado ao complexo eletronico em face da retragao,
segundo o IBGE, na fabricacdo de avides e na produgdao farmacéutica. Em doze meses, o
segmento de alta intensidade cresceu 3,5%, combinando expansdo dos ramos da industria
eletrdnica e ligeiro declinio do ramo farmacéutico.

A faixa de média-alta intensidade produziu 37,1% a mais no confronto entre meses de
junho. No segundo trimestre, o crescimento foi ainda mais contundente, 70%, puxando as
altas de 32,3% no acumulado do ano e 12,5% em doze meses. Esse crescimento foi
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generalizado. A fabricacdo de veiculos automotores, reboques e carrocerias teve papel
destacado nesses resultados, ndo sé pelas elevadissimas taxas, mas também por seu peso. Os
dois ramos que abarcam a parte relevante da producdo de bens de capital também cresceram
sobremaneira, inclusive com taxas maiores que a industria automobilistica em doze meses. A
industria quimica também cresceu bem. Todavia vale reforcar que a indUstria automotiva e a
fabricacdo de material e aparelhos elétricos se retrairam na passagem de maio para junho
pela série dessazonalizada, evidenciando a baixa base comparativa.

A industria de média intensidade cresceu 28,1% em junho, com expansdo ainda maior
no segundo trimestre, 41,2%. Tais nimeros puxaram a performance de 23,9% na primeira
metade de 2021 e de 12,5% em doze meses. O crescimento nessas bases comparativas de
2021 foi disseminado setorialmente. Sé a manutencdo, reparacao e instalacdo de maquinas e
equipamentos destoou, declinando em junho, no acumulado do ano e em doze meses. Os
demais expostos lograram taxas de dois digitos. Metalurgia cresceu 47,7% em junho e 26,3%
no primeiro semestre, contribuindo para o aumento de 13,3% em doze meses. Cresceu
inclusive na passagem de maio a junho (dados dessazonalizados). Em janeiro-junho e em doze
meses, a producdo de bens minerais ndo-metalicos cresceu até mais que a industria
metalurgica e tendo performance de dois digitos em junho e no segundo trimestre.

A faixa de média-baixa intensidade cresceu 1,7% em junho e 6,8% no segundo
trimestre. Abril-junho puxou tanto o primeiro semestre 4,0%, quanto o acumulado em doze
meses, 3,0%. A extracdo mineral cresceu em junho, no segundo trimestre e no acumulado do
ano, mas se retraindo em doze meses, como antes visto. Ja o conjunto dos ramos da industria
de transformacdo dessa faixa logrou expansao nas quatro bases comparativas. Em junho,
cresceu 1,1%, enquanto, no segundo trimestre, 6,8%, puxando as expansdes de 4,5% na
metade inicial de 2021 e de 4,1% em doze meses. O ramo téxtil, de vestudrio, cal¢ados e
artigos de couro; e a fabricagdo de produtos de metal (exceto armas e munig¢des) lograram
taxas de dois digitos em todas essas comparacdes. Foram muito afetados em 2020. A indUstria
madeireira, de mobiliario, papel, celulose e impressdao também cresceu em todas, chegando
a dois digitos no segundo trimestre e no primeiro semestre. A fabricacao de coque, produtos
derivados de petréleo e biocombustiveis cresceu em junho, puxando os resultados do
segundo trimestre e em doze meses, mas sem impedir o recuo no primeiro semestre. A
industria alimenticia, de bebidas e fumo, ramo de maior peso da indlstria geral, a seu turno,
sofreu retracdao em junho, no segundo trimestre e acumulado do ano, mas ainda crescendo
em doze meses.
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Producdo da Industria Geral e de Transformac¢do por Intensidade Tecnoldgica
Variacdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

- _I _— II _I__ —_— ny ———g—— - - A __III.I
Alta Médiz-Alta Media Média-Baixa: Total N::;;i?::;;: V€ diz-Baixa: Ind. Extrativy
W II/2018 1,2 57 1,2 01 0,2 02
miI/2018 0,4 7.4 2,0 -1,5 -1,9 -0,1
V2018 -1,5 0,2 -1,5 -2,0 -3,4 3,0
mi/2019 -12,5 -1,1 -2,2 -1,4 0,3 -6,8
W /2019 0,2 54 0,1 .35 07 -17.9
/2019 0,5 08 -2,9 -1,0 -01 -45
mV/2019 0,0 -0,6 -4,6 0,5 3.6 9,6
/2020 -3,1 -3,3 -3,3 -0,4 1,2 -59
/2020 -15,3 -429 -26,0 -7,6 -8,5 0,5
ny2020 2,1 -8.3 2,7 3.0 a3 -1,6
/2020 3,2 52 9.0 1,3 3.4 6,4
/2021 11 8.2 10,5 1.2 21 -2,0
nf2021 8,0 70,0 41,2 6,8 6,9 6,5

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdio propria com base em classificagdo publicada pela OCDE.

Producgdo da Industria Geral por Intensidade Tecnolégica
Acumulado no Ano - Variagdo % Anual
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Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo propria com base em classificag8o da OCDE.
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Industria de transformacgao de alta intensidade tecnoldgica

Em junho de 2021, a faixa de alta intensidade tecnoldgica cresceu 1,1% frente ao
mesmo més de 2020 e 8% no segundo trimestre. Esse ultimo resultado contribuiu para a
expansao de 4,4% no primeiro semestre, contando com o desempenho positivo da fabricacdo
de avides, conforme o IBGE. Em doze meses, a indUstria de alta intensidade cresceu 3,5%.

A fabricacdo de produtos farmoquimicos e farmacéuticos arrefeceu o desempenho do
segmento de alta intensidade como um todo, sofrendo retracdo nas quatro bases comparativas.
No comparativo entre meses de junho, o declinio foi de 7,1% concorrendo para os declinios de
6,8% no segundo trimestre, de 2,5% no acumulado do ano e de 0,5% em doze meses.

Producgdo da Industria de Transformacdo de Alta Intensidade Tecnoldgica
Variacdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

Complexo eletrénico:

Complexo eletrénico:

Complexo eletrénico:

Complexo eletronico:

Alta Ind. farmacéutica Total Material de escritdrioe | Equipamentos de radio, |Instrumentos médicos, de
informatica TV e comunicacio ética e precisio
HI/2018 1,2 -3.4 9,6 21,2 8,6 -3,5
H1/2018 0,4 9.9 -8,6 -1,0 -11,3 5.4
HV/2018 -15 12,4 -12,3 -11,0 -13.2 -9,6
HI/2019 -12,5 -10,7 -12,7 -11,6 -141 -4.9
mil/2019 0,2 3,3 03 0,2 0,1 3,4
H/2019 -0,5 -2,6 5,6 10,5 3.4 9,4
v/2019 0,0 -49 6,4 6,7 7,2 0,3
If2020 -3,1 0,1 -13 3,7 -3,3 3,3
/2020 -15,3 3,9 -28,9 -38,6 -246 -36,5
/2020 21 2,1 10,6 -10,0 219 -13.5
/2020 3,2 19 14,2 19,4 125 135
/2021 11 2,6 37 30,0 -5,4 10,3
n/2021 8,0 -6,8 315 87,8 12,6 62,0

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo prépria com base em classificagdio publicada pela OCDE.
Motas: i) Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.
ii) A faixa de intensidade em guestdo também agrega a industria aerondutica, encampada em seu cdmputo.

Quanto ao complexo eletrénico, sustentou o crescimento em junho, 13,3% e no
segundo trimestre, 31,5%. Dessa maneira, logrou expansao de 15,5 % em janeiro-junho e de
13,8% em doze meses. Mesmo na passagem de maio para junho, sua produgao aumentou,
1,9% (série livre de efeitos sazonais), como apontado pelo IBGE.
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Dentro do complexo, a producdo de equipamentos de dudio, video e comunicacao,
qgue inclui a fabricacdo de componentes eletronicos, muitos dos quais usados noutras
atividades, declinou 7,9%, mas sem impedir o aumento no segundo trimestre, de 12,6%. Tal
combinagado de resultados se deveu a abril-maio de 2020 ter sido muito desfavoravel a esse
segmento por conta do forte impacto da covid-19 no Estado do Amazonas, logo sobre o Polo
Industrial de Manaus. No acumulado do ano, o incremento foi de 2,5%. Nesse caso, o efeito
da pandemia sobre o Polo Industrial de Manaus foi acentuado no inicio de 2021, na segunda
onda. Em doze meses, o complexo cresceu 10,3%.

Os dois outros ramos eletronicos tiveram performance melhor em todas as bases
comparativas, decorréncia do impacto da covid-19 sobre suas producdes terem sido mais
acentuados em junho de 2020, impactando todo o segundo trimestre. A fabricacdo de
material de escritorio e informatica cresceu 91,0%, puxando o resultado no segundo
trimestre, 87,8%. No acumulado do ano e em doze meses, as taxas também foram bem altas,
53,2% e 25%, respectivamente. Quanto a fabricacdo de equipamentos médico-hospitalares,
instrumentos de precisdo e material 6tico, sua producdo aumentou 30,6% em junho e 62,0%
no segundo trimestre. Tais taxas contribuiram para o crescimento de 31,2% no primeiro
semestre e de 13,3% em doze meses.

Producgdo da Industria de Transformacdo de Alta Intensidade Tecnoldgica
Acumulado no Ano - Variagdo % Anual
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Alta Ind. farmacéutica Complexo eletrdnico: Complexo eletrénico: Complexo eletrénico:  Complexo eletrénico:
Total Material de escritdrio e Equipamentos de radio, Instrumentos médicos,
inform atica TV e comunicagdo de dtica e precisdo

W 2T/2014 W 2T/2015 2T/2016 21/2017 2T/2018 2T/2019 2T/2020 2T/2021

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo propria com base em classificag8o da OCDE.
Notas: i) Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.
ii) A faixa de intensidade em questdo também agrega a indlstria aerondutica, encampada em seu cémputo.
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Industria de transformag¢ao de média-alta intensidade tecnoloégica

A faixa de média-alta intensidade tecnoldgica logrou expansao de 37,5% em junho de
2021 e de 70,0% no segundo trimestre. O desempenho em abril-junho puxou o crescimento
de 32,3% no primeiro semestre e de 12,5% em doze meses. Tais taxas dois digitos refletiram
sobremaneira os efeitos mais contundentes da pandemia sobre os meses correspondentes de
2020.

Produgdo da Industria de Transformacdo de Média-Alta Intensidade Tecnoldgica
Variacdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

w
™
| A
mnll _wm_ I__l_ 1 . ™ _m__m - - .
- o Ty -
L Fab. veics. automotores, | Fab. 1&M uso médico e Fah. de quimicos (exc. Fab. mags., apars. e
Meédiz-Alta 3 . Lo Fab. M&E P e
rebogs. e carrocerias odontoldg., arts. dticos farmacéuticos) maters. elétricos
HIl/2018 57 16,8 51 11 -3,2 -0,5
H1/2018 7.4 137 6,5 53 2,7 14
HV/2018 0,2 1,8 2,0 1,2 -2,4 -0,9
ml/2019 -1,1 -0,8 7.8 -3,5 -0,8 -1,3
Wi/2019 5.4 81 51 52 2,6 3,2
mi/2019 -0,8 11 -2.7 0,8 -4.4 -0,3
v/2019 -0,6 0,1 11,2 -1,3 -2,7 17
/2020 -3,3 -9,0 -8,2 0,4 0,5 0,4
/2020 -42.9 -73.4 -54,2 -32,3 -8,8 -28,0
n/2020 -8,3 -243 9,6 -2,8 44 57
/2020 52 -04 -15,2 19,0 3,6 12,8
/2021 82 44 -4.7 215 5.0 135
/2021 70,0 2128 82,8 88,7 130 38,5

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdio propria com base em classificagdo publicada pela OCDE.
Motas: i) Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.

ii) A faixa de intensidade em guestdo também agrega a fabricagio de equipamento bélico, armas e munigdes; e a fabricagio de equipamentos
ferrovidrios e outros de transporte, encampada em seu cdmputo.

A fabricagdo de veiculos automotores, reboques e carrocerias cresceu 81,5% no
confronto entre meses de junho, com o segundo trimestre tendo taxa de trés digitos, 212,8%.
Tais numeros puxaram o desempenho no primeiro semestre, de 56,9%. Nessas trés bases
comparativas, esse ramo puxou a performance da industria de média-alta intensidade como
um todo. Em doze meses a produgdo automobilistica também cresceu bem, 11,9%. Apesar
das impressionantes taxas, ressalte-se que, na passagem de maio a junho (dados sem efeitos
sazonais), esse ramo retrocedeu 3,8%.
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Os ramos mais associados a indUstria de bens de capital, fabricacdo de maquinas,
aparelhos e materiais elétricos; e fabricagao de maquinas e maquinas e equipamentos (M&E),
lograram expansdes de monta nas quatro bases de comparacdo. Em junho, enquanto a
fabricacdo de M&E cresceu 52,5%, a de madquinas, aparelhos e materiais elétricos teve
performance menos vultosa, avanco de 7,7%. No contraponto entre segundos trimestres, a
producdo de maquinas e aparelhos elétricos aumentou 38,5%, enquanto a fabricacdo de M&E,
68,7%. Tais resultados puxaram seus desempenhos nas demais bases comparativas: a
fabricacdo de produtos elétricos aumentou 24,3% no acumulado do ano e 16,0% em doze
meses, enquanto a producao de M&E avancou 41,5% no primeiro semestre e 22,7% em doze
meses. A fabricacdo de M&E, por sinal, liderou a expansdo em doze meses da faixa de média-
alta intensidade, afora ter crescido, 2,9%, na passagem de maio a junho. A fabricacdo de
produtos elétricos recuou 2,5% nessa ultima base de comparacao.

A indUstria quimica também logrou crescimento nas quatro bases. Cresceu 8,5% em
junho e 13,0% no segundo trimestre. Sua performance em abril-junho puxou o avanco de 8,8%
no primeiro semestre e de 6,3% em doze meses.

Afabricacdo de instrumentos e materiais (1&M) de uso médico e odontoldgico e artigos
oticos logrou incremento de 62,6% em junho e 82,8% no segundo trimestre. Com isso, obteve
expansdo de 26,0% no acumulado do ano e de 3,1 em doze meses.

Producgdo da Industria de Transformacdo de Média-Alta Intensidade Tecnoldgica
Acumulado no Ano - Variagdo % Anual
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Média-Alta Fab. veics. Fab. 1&M uso médico e Fab. M&E Fab. de gquimicos (exc.  Fab. maqgs., apars. e
automotores, rebogs. e odontoldg., arts. 6ticos farmacéuticos) maters. elétricos

carrocerias

W 2T/2014 ®W2T/2015 ®W2T/2016 W2T/2017 W 2T/2018 2T/2019 2T/2020 2T/2021

Fonte: IBGE —Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo prépria com base em classificagdo da OCDE.
Motas: i) Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.

i) A faixa de intensidade em guest3o também agrega a fabricac8o de equipamento bélico, armas e munigdes; e a fabricagdo de
equipamentos ferrovidrios e outros de transporte, encampada em seu cémputo.
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Industria de transformag¢ao de média intensidade tecnoldgica

A produgao fisica da faixa de média intensidade cresceu 28,1% em junho e 41,2% no
segundo trimestre. Dessa forma, registrou expansdo de 23,9% no primeiro semestre e de
12,6% em doze meses. Foi a faixa de de intensidade com maior expansdo em doze meses.
Exceto pela manutencao, reparacdo e instalacdo de maquinas e equipamentos, os demais
ramos cresceram nas quatro bases comparativas expostas nos graficos e com taxas de dois

digitos.
Produgdo da Industria de Transformacdo de Média Intensidade Tecnoldgica
Variacdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)
] g == e nl -y '—lIII
Média Fab. ir:rtc.lzll;:;rcaocha e Fab. henlzl:l\;lrv.x.e.r]sos (exc. |Fab. prodr:.er:lé'l:;era'ls ndo- Metalurgia M:]nstl:an:.;jr:;a&r:;..
Hil/2018 1,2 09 -3,0 -1.4 4.0 10
mIilf2018 2,0 21 -1,0 1.4 45 -0,6
mIV/ 2018 -1.5 -3.8 2.1 2,0 -0,2 -5.6
mi/2019 -2,2 -33 17 2.3 -2,0 -8,7
mI/2019 0,1 0,7 -0.3 3,7 2,2 -11,6
miif2019 -2,9 -2,8 0,0 -0,5 -2,9 -7.8
/2019 -4.6 -0,2 6,2 -0,7 -9,1 -4
/2020 -3.3 -0,6 0,9 -5.2 -2,0 -11.3
/2020 -26,0 -24.3 -37.6 -23.3 -29.0 -19.9
/2020 -2,7 39 -12,0 5.4 -6,9 -20,2
/2020 9.0 113 -0,3 12,3 114 -12.8
/2021 10,5 124 20,2 17,7 7.9 -9.8
/2021 41,2 326 62,1 4377 50,8 16

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboracdo prdpria com base em classificacdio publicada pela OCDE.
Mota: i) Resultados preliminares, sujeitos aajustes posteriores.
ii) A faixa de intensidade em guestio também agregaa construcio naval, encampada em seu cémputo.

A manutencao, reparacao e instalacdo de maquinas e equipamentos sofreu queda de
0,9% no contraponto entre meses de junho, arrefecendo o desempenho pelo comparativo
entre segundos trimestres de 2021 e 2020, taxa de 1,6%. Mesmo positivo, esse ultimo
resultado nao impediu o declinio de 4,5% no acumulado do ano e de 11% em doze meses.
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A metalurgia foi o ramo de maior crescimento dessa faixa na comparacao entre meses
de junho, 47,7%. A expansdo do segundo trimestre foi até maior, 50,8%, puxando o
incremento de 26,3% na primeira metade do ano e de 13,3% em doze meses. Esses nimeros
assumem relevo ainda maior em virtude do peso dessa atividade. Acresca-se também o fato
de sua producdo ter aumentado 0,6% pelo confronto entre junho e maio pela série
dessazonalizada.

A fabricacdo de produtos de minerais ndo metdlicos teve o melhor desempenho em
doze meses dessa faixa, 19,0%. Tal resultado foi puxado pelo aumento em sua producdo no
segundo trimestre, de 47,7%, que contribuiu também para o avanco de 31,3% no acumulado
do ano. Em junho, o incremento foi de 25,5%. Essas variacdes de monta, porém, ndo foram
acompanhadas pela performance més contra més imediatamente anterior, com junho
registrando queda de 0,3% (dados dessazonalizados). A fabricacdo de produtos de borracha e
plasticos cresceu 13,0% em junho e 32,6% no segundo trimestre. A expansao de abril-junho
contribuiu para que o ramo crescesse 21,2% no primeiro semestre e 13,9% em doze meses.

A fabricacdo de bens diversos (exclusive 1&M de uso médico e odontoldgico e artigos
oticos) cresceu 33,2% no contraponto entre meses de junho. Seu crescimento pelo
contraponto entre segundos trimestres de 2021 e de 2020 foi ainda maior, de 62,1%, o que
puxou o desempenho no acumulado do ano, 37,6% e em doze meses, 11,5%.

Produgdo da Industria de Transformacdo de Média Intensidade Tecnoldgica
Acumulado no Ano - Variagdo % Anual
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W 2T/2014 W®W2T/2015 W2T/2016 ®W2T/2017 W2T/2018 2T/2019 2T/2020 2T/2021

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo propria com base em classificag8o da OCDE.
Mota: i) Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.
ii) A faixa de intensidade em questiio também agrega a construcdio naval, encampada em seu cdmputo.
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Industria de transformag¢ao de média-baixa baixa intensidade tecnoldgica

O conjunto de atividades da industria de transformacdo de média-baixa intensidade
tecnolégica cresceu 1,1% no contraponto entre meses de junho e 6,9% no segundo trimestre.
A performance em abril-junho puxou a producdo maior tanto no primeiro semestre, 4,5%,
guanto em doze meses, 4,1%. Esse desempenho aquém daqueles das faixas de média-alta e
média intensidade tecnoldgica decorreu de parte importante dessas atividades terem sido
menos afetadas negativamente pela pandemia em 2020.

Producgdo da Industria de Transformacdo de Média-Baixa Intensidade Tecnologica
Variacdo em Relagdo ao Mesmo Trimestre do Ano Anterior (%)

ol
=
—_— | . R - l _ m - I I I I m
l | | Ll [ I u I I
nd. transf. de média-baixa Fab. téxteis, arts. vestudrio, Fab. prods. made'lr_a. moveis, |Fab. bens alimenticios, bebidas Fab. prods. de metal
couro € calgados papel, celulose, impress. e fumo
WIl/2018 02 -5,0 15 -2,6 1,0
mIilf2018 -19 -2,8 4.4 -6,9 6,3
HV/2018 -3.4 -1,1 -0,1 -7.0 45
H|/2019 03 -3,3 -4.7 0,4 5.4
mi/2019 07 27 -0,8 2,5 7.0
mii/2019 -0,1 09 -5,9 0,4 2,3
/2019 36 -0,3 -1.4 51 3,0
If2020 12 -7,9 -2,3 -0,1 -15
/2020 -85 -53,4 -13.4 13 -22,3
n/2020 42 -15,2 -1,2 9.9 41
/2020 34 6,4 0,4 18 12,8
/2021 21 129 87 -2,1 13,4
n/2021 6,9 74,1 13,4 -2,1 29,6

Fonte: IBGE — Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdio propria com base em classificagdo publicada pela OCDE.

O agrupamento mais expressivo dentre os ramos dessa faixa, o das industrias de
alimentos, bebidas e de fumo, contribuiu para essas taxas relativamente mais modestas da
faixa de média-baixa intensidade. Na comparagao entre meses de junho, sofreu retracao de
6,6%, sendo que na comparac¢ao entre meses de junho de 2020 e de 2019, havia crescido 9,0%,
destoando de outros ramos afetados negativamente pela pandemia. Voltando a 2021, aquele
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desempenho em junho concorreu para as retragdes de 2,1% tanto no segundo trimestre
guanto no primeiro semestre. Mesmo com tais quedas, em doze meses cresceu 2,3%.

A producdo dos ramos madeireiro, de papel e celulose, graficas e afins, registrou
aumento em tanto em junho, 2,0%, quanto no segundo trimestre, 13,4%. A performance no
segundo quarto puxou a ampliacdo da producdo no primeiro semestre, 10,9%, e em doze
meses, 4,8%. O agrupamento das indUstrias de téxteis, artigos de vestuario, couro e calcados
logrou producdo maior em junho, 44,9%, e no segundo trimestre, 74,1%, permitindo
recuperacao quer no acumulado até junho, 34,6%, e em doze meses, 10,2%.

A fabricacdo de coque, produtos derivados do petréleo e biocombustiveis até cresceu
em junho, 2,1%, puxando o segundo trimestre 0,5%. Mas ndo foi o suficiente para que sua
producdo aumentasse no primeiro semestre, tendo queda de 1,1%. Em doze meses, teve
expansao de 2,1%.

Ja a fabricacdo de produtos de metal (exceto M&E e equipamentos bélicos, armas e
municdes), no contraste entre meses de junho, produziu 11,6% mais. No segundo trimestre,
o aumento foi ainda maior, 29,6%. Com isso, esse ramo cresceu 20,6% no primeiro semestre
e 14,1% em doze meses.

Producgdo da Industria de Transformacdo de Média-Baixa Intensidade Tecnologica
Acumulado no Ano - Variagdo % Anual

34,6
ht
(=]
™~
ay
L=}
—
™~
i L — o ™~
= = r " 3
o N N ™ s 0 ~ N
oo I < =) < o
- - - N - = —-
S L TILECEE L L s 0 Il s -
TN a | o in ? anda o JF ol e =
Leg O 5 H o0 U o ' ™ =
! R 2 o RN
o oo ) oo — h
T ]
< ]
—
)
-31,6
Ind. transf. de média- Fab. téxteis, Fab. prods. madeira, Fab. bens alimenticios, Fab. prods. de metal Fab. coque, prods.
baixa: Total arts.vestuario, couro e maveis, papel, celulose, bebidase fumo derivs. petrdleo e
calgados impress. biocombs.

WZT/2014 W2T/2015 W2T/2016 W2T/2017 ®2T/2018 2T/2019 2T/2020 2T/2021

Fonte: IBGE —Pesquisa Industrial Mensal. Elaboragdo prépria com base em classificagdo da OCDE.
Mota: Resultados preliminares, sujeitos a ajustes posteriores.
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